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1. Úvod
Komponování neboli skládání nové hudby má dnes mnoho motivací. Hudba

se skládá nejen proto, aby se mohla hrát na koncertech, ale je klíčová jako pozadí
k filmům či počítačovým hrám. Aby komponovaná hudba zněla dobře, musí od-
povídat jistým pravidlům vycházejícím z hudební teorie. Jako příklad takového
pravidla je zde možné uvést značnou část popových písní, které se skládají ze
čtyř základních akordů, které znějí dobře, když se zahrají ve správném pořadí.
Takových pravidel je ale mnohem více a dobrý hudební skladatel se vyznačuje
tím, že si tato pravidla uvědomuje nebo je alespoň dokáže automaticky ve svých
skladbách využívat.

Nabízí se otázka, zda je možné tato pravidla popsat tak, aby je pochopil
počítač a mohl hudbu komponovat podobně jako skladatel. Kdyby se to podařilo,
skladatel by mohl počítači pravidla popsat a počítač by dokázal novou hudební
skladbu složit během zlomku sekundy. Navíc by pomocí stejných pravidel pak
počítač různých skladeb dokázal složit velké množství a zahrát je.

1.1 Cíle práce
Ke komponování hudby a popsání pravidel využijeme programovací jazyk,

který pro tyto účely navrhneme.
Tato práce usiluje o vytvoření počítačové aplikace, která by umožňovala kom-

ponování hudby pomocí programovacího jazyka a její reprodukci. Na výslednou
hudbu stanovujeme dva požadavky. Za prvé chceme, aby vytvořená hudba „dobře
zněla“. Dobře znít je pojem velmi subjektivní a tímto problémem se budeme dále
v práci zabývat. Druhý požadavek je, že by jeden program naprogramovaný v hu-
debním programovacím jazyce měl při každém svém běhu složit pokud možno
jinou skladbu.

Cílem práce je najít takové řešení, které by umožnilo v co největší míře splnit
výše zmíněné požadavky a zároveň by umožnilo skladateli, coby uživateli aplikace,
volnost pro své kompozice a inspirace.

Dalším cílem je zpřístupnit aplikaci i pro uživatele bez technického a hu-
debního zaměření a umožnit jim komponovat novou hudbu či využívat aplikaci,
podobně jako se využívá hudební nástroj, k produkci hudebního podkladu ke
zpěvu.

Posledním cílem je možnost aplikaci využít k automatickému vytvoření velmi
dlouhých playlistů např. k účelům vývojářů počítačových her či k poslechu.

1.2 Struktura práce
V kapitole 2 si ukážeme příklady přístupů k počítačové kompozici hudby,

kterými se v práci inspirujeme. Kapitola 3 obsahuje základy hudební teorie a
představuje analýzu hlavních problémů, které práce řeší. V kapitole 4 je popsána
základní funkcionalita uživatelského rozhraní. Kapitola 5 představuje hudební
programovací jazyk, který tvoří jádro aplikace, a představuje jeho funkcionalitu
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na vytvoření programu v tomto jazyce pro komponování jednoduché skladby. Ka-
pitola 6 mluví o technologiích, které jsme v aplikaci využili a kapitola 7 seznamuje
s návrhem zdrojového kódu aplikace. Nakonec v závěru shrneme práci, řekneme
si, na koho je aplikace cílená a nastíníme možnosti jejích možných budoucích
vylepšení.
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2. Podobné práce
Algoritmické komponování hudby není ničím novým. Například již Mozart

nejméně jednou použil ke komponování hudby algoritmy pomocí techniky zvané
Musikalisches Würfelspiel, což v překladu znamená „hra v hudební kostky“ (Ed-
wards, 2011). Tato technika používá herní kostky k náhodnému zkomponování
hudby z již zkomponovaných částí.

S dnešními vědomostmi a počítači můžeme jít ještě dál. Technik k algoritmic-
kému komponování hudby pomocí počítače dnes existuje velké množství.

2.1 Komponování hudby pomocí gramatik
Jeden z přístupů ke komponování hudby pomocí počítače je založen na formál-

ních gramatikách. Buxton a kol. (1978) a Roads (1979) byli první, kteří techniku
založenou na gramatikách aplikovali.

Ke komponování hudby a k její reprodukci přispěly vědomosti získané z podob-
ných oborů - např. fraktálové a stochastické metody a procedurálně orientovaná
a rekursivní kompozice.

2.1.1 L-systémy
Přístupů ke komponování hudby pomocí gramatik je mnoho. Přehled využí-

vaných přísupů a prací shrnul ve své studii McCormack (1996). Zde budeme tuto
metodu ilustrovat na paralelních generativních gramatikách, které jsou známé
pod jménem L-systémy (Beaumont a Stepney, 2009).

Pomocí L-systémů se dají jednoduchým způsobem popisovat komplikované
struktury, které mají nějakou míru opakování. Gramatiky obecně se využijí ve
chvíli, kdy produkované struktury, které jsou výstupem gramatiky, něco reprezen-
tují. Může se jednat o reprezentaci topologie, čehož se využije při geometrickém
modelování, nebo, jako v našem případě, o reprezentaci not, čehož se dá využít
k hudební kompozici.

Příklad

Nyní si ukážeme příklad generování gramatik podle McCormacka. Definujme
bezkontextovou L-gramatiku (DOL-systém) jako uspořádanou trojici:

G =< Σ, P, α >

kde Σ je abeceda systému, P je konečná množina přepisovacích pravidel , kde
pravidlo (a, χ) ∈ P budeme zapisovat jako a → χ, kde a ∈ Σ, χ ∈ Σ∗ a α je
axiom, pro který platí α ∈ Σ+. Prázdné slovo označme ε.

Nyní začneme axiomem α a budeme ve slově paralelně přepisovat přepisova-
cími pravidly všechny symboly, pro které je nějaké přepisovací pravidlo defino-
vané. Ostatní necháme beze změny. Tento proces budeme několikrát opakovat a
výsledné slovo pak budeme interpretovat jako informaci o melodii skladby. Me-
lodií zde rozumíme posloupnost tónů, které je možné zahrát na nějaký hudební
nástroj.
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Jako příklad mějme tato přepisovací pravidla:

p1 : C → E

p2 : E → CGC

p3 : G → ε

Položme α = C.
Výsledná slova po provedení pěti přepisovacích iteracích jsou uvedena v Ta-

bulce 2.1.

Iterace Slovo
0 C
1 E
2 C G C
3 E E
4 C G C C G C
5 E E E E

Tabulka 2.1: Výsledná slova pro prvních 5 iterací gramatiky z příkladu 2.1.1.

Po zřetězení výsledných slov dostaneme:

CECGCEECGCCGCEEEE

Každý symbol slova interpretujme jako notu, čímž vznikne zkomponovaná
melodie (viz Obrázek 2.1).

Obrázek 2.1: Melodie vzniklá za použití L-systému
Zdroj: McCormack (1996)

V použité gramatice jsme nepracovali s délkou not a každé vzniklé notě jsme
zvolili délku noty čtvrťové. Langston (1989) ukazuje, jak lze L-systémy využít
také k určení délky not a učinit tak zkomponovanou melodii komplexnější.

2.2 Live coding
Běžné programování počítačových aplikací funguje tak, že nejdříve programá-

tor napíše zdrojový kód programu a ten pak celý zkompiluje a spustí, či inter-
pretuje. Proces psaní kódu a spuštění programu bývá tedy časově zcela oddělený.
Nicméně při komponování hudby se často využívá tzv. live coding (někdy označo-
váno jako on-the-fly programming či just in time programming), kdy proces psaní
kódu a spuštění programu funguje paralelně. Skladatel, coby programátor, tak
může využít speciálního programovacího jazyka, který je zaměřen na vytváření
hudby, k psaní kódu, kterým popisuje komponovanou skladbu, a ve stejný čas
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tento kód interpretuje a syntetizuje hudbu. Vznikají tak vystoupení, kdy je psaní
zdrojového kódu umělcem promítnuto tak, aby ho vidělo publikum, a ve stejný
čas je hudba programem hrána.

V osmdesátých letech minulého století bylo live coding jako nová možnost pro-
gramování pomocí interpretovaných jazyků vyzkoušeno za použití prostředí Forth
a Lisp. Dnes je možné live coding praktikovat v mnoha dalších programovacích
prostředích a jazycích, které byly pro tento účel nově vytvořené nebo upravené
(Blackwell a Collins, 2005).

Jako příklad live coding jazyků, které slouží ke komponování či syntéze hudby,
zde uvedeme známý SuperCollider (McCartney, 2002), který je odvozen od Small-
talk se syntaxí podobnou jazyku C, dnes velmi rozšířený ChucK (Wang, 2008),
vizuální programovací jazyk Max1 a nový jazyk používaný na live coding vystou-
pení Impromptu2.

2.2.1 Impromptu

[…]

public Task<Song> BuildAsync(CancellationToken token);

SongBuilder kromě synchronního vytvoření skladby umožňuje skladbu vy-
tvořit asynchronně pomocí metody BuildAsync. V takovém případě využije Fu-
tures pattern1, který je implementován .NET Frameworkem. Místo synchronního
vrácení objektu třídy Song pak vrací objekt, který objekt třídy Song dokáže po-
skytnout v budoucnu, tzv. „future“. Díky využití této technologie může probíhat
interpretace, zatímco uživatel využívá dále grafické rozhraní, aniž by bylo třeba
využít procesu throttling (Loidl, 2012).

Při vytváření skladby používáme parametr typu CancellationToken, díky
kterému je možné proces komponování v jakémkoliv okamžiku přerušit.

Díky třídě SongBuilder by byl také program snadněji upravitelný, pokud
bychom se rozhodli komponovat hudbu jiným způsobem. V takovém případě by
pak stačilo změnit wrapper a zbytek projektu SongMaker by zůstal beze změny.

Třída ArgumentsInterpreter pomáhá s vytvořením uživatelských prvků.
Zbylá funkcionalita modelu, kterou využívá presenter, je ve třídě Model.

1https://msdn.microsoft.com/en-us/library/ff963556.aspx
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Shrnutí

Separací uživatelského rozhraní od logiky celé aplikace jsme dosáhli kódu,
který je možné snadněji testovat a modifikovat. Všechny tři komponenty model,
view a presenter jsou velmi čistě provázány (viz Obrázek 7.23)

Obrázek 7.23: Přehled architektury projektu SongMaker navržené pomocí vzoru
MVP
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Závěr
Cílem práce bylo vytvoření aplikace, která by umožňovala hudební kompo-

zici pomocí programovacího jazyka a zároveň by byla přístupná uživatelům bez
hudebního či technického zázemí.

Vytvořili jsme hudební programovací jazyk Composing, který jsme ke skládání
hudby navrhli. Jazyk má schopnost definovat jednu metodu vícekrát, kdy se při
jejím zavolání použije její náhodná definice. Tímto přístupem můžeme jednoduše
pomocí jazyka dosáhnout stejného výsledku, jako při popsání hudby pomocí for-
málních gramatik, kterých se k algoritmickému skládání hudby často používá.
Programovací jazyk navíc umožňuje skladateli využívat množství standardních
metod na práci s hudbou, čímž má skladatel velkou volnost pro své kompozice.

V porovnání s některými jinými programovacími jazyky ke skládání hudby je
náš jazyk podobný syntaxí C a je navržen tak, aby mohl být používán i skladateli
bez programátorských zkušeností.

Pomocí standardních metod pro práci s hudbou nadefinovaných v jazyce je
snadné algoritmicky skládat hudbu, která „dobře zní“. Díky faktu, že v inter-
pretaci jazyka je využit velký prvek náhodnosti, může jeden program při svých
spuštěních vyprodukovat velké množství různých skladeb.

Dalším cílem bylo zpřístupnit aplikaci pro uživatele bez technického a hudeb-
ního zázemí. Toho jsme dosáhli grafickým uživatelským rozhraním SongMaker,
pomocí kterého lze načítat programy vytvořené skladateli v jazyce, ty pomocí
grafických elementů přizpůsobovat a využít je k produkování hudby. Vyproduko-
vanou hudbu je možné uložit a znovu ji otevřít z rozhraní a je možné ji přímo z
rozhraní exportovat do formátu MIDI a přehrát.

V grafickém rozhraní jsou již předdefinované šablony pro kompozici hudeb-
ních žánrů jako ragtime či waltz. Součástí rozhraní je také šablona pro zahrání
doprovodu ke skladbě pomocí nadefinování jejích akordů, čehož lze využít jako
podkladu ke zpěvu.

Rozhraní má podporu také pro dávkový export, pomocí kterého je možné
vytvořit jedním kliknutím velmi dlouhé playlisty.

Aplikace může být využita hudebníky k usnadnění a urychlení procesu kom-
pozice skladby či k produkci hudebních materiálů. Také může být užitečná pro
vývojáře počítačových her či pro filmové tvůrce, kteří si mohou bez hudebních
dovedností zkomponovat unikátní skladby a využít je jako hudbu na pozadí. Apli-
kace ale stejně může být využita k osobním účelům - k vygenerování přizpůsobe-
ných playlistů pro poslech hudby či jako hudební nástroj k doprovodu ke zpěvu.

V budoucích verzích aplikace je možnost přidat funkcionalitu komponování
hudby v reálném čase. Bylo by pak možné produkovat hudbu a ve stejný čas ji
komponovat. To by přineslo několik výhod. Skladby by nemusely být omezené
délkou a bylo by tak možné hrát hudbu neustále. Navíc by pak bylo možné do
procesu kompozice skladby vstupovat a za běhu například měnit akordy či pře-
pínat motivy. Toho by šlo docílit i pomocí externích MIDI zařízení, jako je např.
elektrické piano, která by tak mohla do procesu kompozice velmi dobře vstupovat.

Dále je možné přidávat další užitečné standardní metody pro práci s hudbou,
které proces komponování ještě zjednoduší a schopnost live coding.

Možným vylepšením v budoucích verzích je také rozšiřování repertoáru napro-
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gramovaných šablon pro komponování různých hudebních žánrů. Bylo by vhodné
umožnit skladatelům tyto šablony mezi sebou sdílet a umožnit jejich stažení z
cloudu.

Pro komponování hudby pomocí vytvořených šablon by bylo vhodné vytvořit i
internetové uživatelské rozhraní umožňující kompozici skladeb přímo v prohlížeči
bez nutnosti instalace programu.

Programování hudby je obor, který si určitě zaslouží více pozornosti. Jazyk
Composing a aplikace Song Maker přispívá do tohoto oboru jako jedno z rychlých
a efektivních řešení a věříme, že podnítí k dalšímu výzkumu.
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