# Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

<b>Autor práce</b> Tomáš Pavlín
<b>Název práce</b> Komponování hudby pomocí programovacího jazyka
<b>Rok odevzdání</b> 2017
<b>Studijní program</b> Informatika
<b>Studijní obor</b> IPSS
<b>Autor posudku</b> Jan Hajič jr. Oponent
<b>Pracoviště</b> Ústav formální a aplikované lingvistiky

## K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X

Řešitel vytvořil programovací jazyk *Composing* pro nedeterministické skládání hudby pomocí bezkontextových gramatik a umožnil generování skladeb v žánrech definovaných v jazyce *Composing* netechnickému publiku pomocí grafického rozhraní *SongMaker*. Konkrétní hudební prostředky a syntaktické struktury, do kterých mají být uspořádány, se definují v šablonách, které poté umožňují generovat „nekonečnou“ hudbu daného žánru. Nedeterminismus v kombinaci s elegancí bezkontextových gramatik je výtečně zvolená funkcionalita, a na základě své zkušenosti s hudební kompozicí nemám pochyb, že se jedná o potenciálně přínosný nástroj.

Autor prokázal programátorskou zdatnost. Vytvořil funkční komplexní aplikaci kombinující několik úloh: navrhl programovací jazyk, implementoval pro něj interpret, vytvořil příslušné GUI *SongMaker* a systém parametrizace hotových šablon přes toto rozhraní. Dodal též příkladové šablony. Mám však jisté pochybnosti, zda autor i přes veškerou snahu dostatečně vychází vstříc svému zamýšlenému netechnickému publiku. Práce zjevně nebyla konzultována se skladatelem.

Za nejslabší bod práce považuji dokumentaci. Uživatelská dokumentace GUI *SongMaker* je precizní a úplná, dokumentace jazyka *Composing* však neodpovídá na poměrně základní otázky potenciálních uživatelů. Vývojová dokumentace sice popisuje architekturu aplikace, neobsahuje však popis datového modelu a není popsáno, jak základní metody pro manipulaci s hudbou nad tímto datovým modelem operují, což je jádro činnosti programu. Také bych rád viděl vývojovou dokumentaci přiloženou k softwarovému dílu, nejen v textu práce. Referenční dokumentace jednotlivých tříd a metod pak chybí úplně.

Za nejsilnější bod práce považuji návrh aplikace: dobrou volbu funkcionality, kvalitní technickou analýzu, dobře navrženou architekturu aplikace a vhodně vybrané a integrované technologie. Celý komplexní systém plní zadání a uspokojivě funguje jako dobrý proof-of-concept.

K obhajobě mám následující dotazy:

1. Jak bych v jazyce *Composing* vytvořil šablonu pro generování kánonu?
2. Jak je reprezentována skladba během interpretace zdrojových souborů v jazyce *Composing*?
3. Grafické rozhraní *SongMaker* je nástroj na generování skladeb z hotových šablon spíše než grafické rozhraní k programování v jazyce *Composing*. Jak by si řešitel představoval grafické rozhraní pro tvorbu samotných žánrových šablon?

## Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Práce je psaná jasně, přehledně, má logickou strukturu a splňuje náležitosti odborného stylu.

V úvodu autor cituje z excelentního článku (Edwards, 2011) pouze příklad s Mozartem, ačkoliv článek dodává mnoho dalších čerstvějších příkladů algoritmických postupů v kompozici. Nedeterminismus například souvisí s prací Johna Cage či Iannise Xenakise (Stochastic Music Programme, v Edwardsově článku poměrně detailně popsáné).

Kapitola 2 je obdobně krátká. (Vzhledem k tomu, že práce je především implementační a ne výzkumná, není toto zásadní výtka.) Autor správně poznamenává, že v současnosti je v aplikacích algoritmické kompozici nejsilnější přístup Live Coding, úplně však chybí reflexe komponování pomocí strojového učení, které především v posledních letech výrazně postupuje: viz Magenta (Google) či FlowMachines (Sony). Mimo jiné by se totiž jazyk *Composing* dal využít pro generování stylově konzistentních syntetických trénovacích dat pro tyto metody.

Kapitola 3 je poněkud nepřesná v zavádění hudební terminologie a je otázka, zda z ní čtenář, který by danou terminologii neznal, získá dostatečné znalosti. V pojmu „rytmus“ např. chybí informace, že délka not se měří v *dobách*, a chybí popis vztahu mezi rytmem a „hodinkovým“ časem u pojmu tempo. Pro jaké čtenáře je tato kapitola vlastně určena?

Popis ovládání GUI SongMaker v kap. 4 je vyčerpávající a přehledný. Popis jazyka *Composing* v kapitole 5 však i přes velmi vhodně zvolenou funkcionalitu ukazuje značné rezervy v porozumění potřebám uživatelů. Dobře krok za krokem vysvětluje používání jazyka, avšak končí u triviální klavírní struktury melodie/doprovod, a vůbec nemluví o vícehlasu či kompozici pro komorní soubory a orchestry, která je například pro zamýšlené uživatele z řad tvůrců hudby do filmů či počítačových her klíčová. Také kupříkladu není popsáno, jak se tvoří trioly (běžný rytmický prostředek, kdy se délka noty dělí nikoliv na dvě, nýbrž na tři stejně dlouhé úseky). Bylo by třeba podobných návodů několik, pro různé hudební textury. Nabízí se pak také oddělení uživatelské dokumentace mimo bakalářskou práci, a v práci ponechat pouze přesný popis jazyka s jedním či dvěma příklady.

Jednoznačně nejzajímavější částí jazyka *Composing* je nedeterminismus. Ačkoliv technicky přesný popis nedeterministické syntaxe v sekci 5.2 je, bylo by vhodné přidat příklad, ve kterém je několik netriviálních bloků (tj. bloků, kde se složené závorky nedají vynechat).

Nedostatky vývojové dokumentace (kap. 6 a 7) jsou také podstatné. Práce přehledně popisuje celou širokou paletu použitých technologií a architekturu aplikace a kvalitně zdůvodňuje jednotlivá návrhová rozhodnutí, avšak stejně jako v uživatelské chybí ve vývojové dokumentaci dostatečný popis základních metod *melody*, *rhythm*, či *play*, respektive vůbec popis datového modelu hudby v jazyce *Composing*: jak je reprezentována „rozeskládaná“ hudba? Ve vývojové dokumentaci také chybí v popisu interpreteru způsob, kterým se implementuje nedeterminismus – stačí sotva jedna věta, avšak očekával bych u tohoto klíčového prvku explicitní popis.

Po formální stránce jsou v práci drobné nedostatky. Chybí číslování příkladů zdrojového kódu, zkratka .NET je občas psaná jako .Net, nelsabičné předložky se občas najdou na konci řádku, nedeterminismus vs. nedeterminismus, atd. Na druhou stranu je však práce prosta pravopisných chyb. Otázkou je také volba jazyka práce – pokud je aplikace lokalizovaná do angličtiny, proč je její vývojová dokumentace pouze česky?

## Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Zdrojový kód obsahuje jen minimum komentářů. Chybí také vygenerovaná referenční dokumentace a ačkoliv jsou v práci integrační testy, chybí unit-testing. Na druhou stranu je struktura kódu dobrá, návrh je logický a přehledný a jmenné konvence jsou dodržovány.

Instalace proběhla, avšak odkaz na ploše slíbený v uživatelské dokumentaci vedl napřed na instalační soubor \*.msi a až po druhém proběhnutí instalace program SongMaker našel a nabízel všechny poskytované šablony.

Software je stabilní. Jediná chyba během užívání byla nutnost po přehrání vygenerované skladby zavřít okno přehrávače, neboť jinak program odmítal příští skladbu zahrát s tím, že "MIDI soubor je ještě využíván" – zde je řešením lepší zacházení s názvy dočasných souborů.

Z uživatelského hlediska je SongMaker relativně příjemný a přehledný, o jazyku *Composing* to už platí méně. V poskytnutých žánrových šablonách navíc chybí komentáře. Pro informatiky či skladatele, kteří již mají nějakou zkušenost s podobnou technologií, nepředstavuje problém jazyk se naučit, avšak pro netechnické uživatele, na které práce také cílí, bude tvorba šablon poměrně obtížná. Práce v tomto ohledu nutně potřebuje, aby autor přešel náměstí z budovy MFF do budovy HAMU a konzultoval vývoj se studenty kompozice – zájem o takovou aplikaci jakožto tvůrčí nástroj by jistě byl.

Autor práce připravil potenciálně velmi užitečný tvůrčí nástroj, řízený nedeterminismus je výborný nápad. Na základě vlastní zkušenosti ze studia kompozice na JAMU a znalosti skladatelského prostředí bych doporučoval nástroj dále vyvíjet. Dovolím si tedy uvést několik konkrétních návrhů, které by mohly pomoci vytvořený software skutečně posunout do skladatelského světa.

1. Uživatelská dokumentace jazyka je sice precizní, avšak neúplná (viz kritika výše). Bylo by také třeba vytvořit sadu návodu, jak krok za krokem vytvářet postupně složitější skladby různého charakteru. Chybí také obrazový (tj. notový) příklad toho, jak se promítá syntaktický strom do výsledného notopisu (vhodné dodělat k fig. 3.1) – vysvětlení je dobré, avšak pro netechnické uživatele, kteří nejsou zvyklí číst formální zápisy, bude bez příslušného obrázku tento popis jen obtížně pochopitelný.
2. Pro pohodlné soužití s programem ještě chybí zabudovaná možnost vidět vygenerovanou hudbu zapsanou v notách, na jedno kliknutí: vedle tlačítka „Play“ také „Show“. To totiž představuje zpětnou vazbu, se kterou jsou skladatelé zvyklí rychle pracovat a bez které je naopak velmi obtížné po sobě výsledky práce zkontrolovat. Pro tuto funkcionalitu existují technologie jako LilyPond (poskytuje rendering do PDF z plaintextového formátu založeném na LaTeXu), kam lze MIDI importovat přes program midi2ly.
3. Také si nejsem jist některými syntaktickými volbami jazyka *Composing*. Především v českém prostředí je například poměrně nepohodlné neustále psát složené závorky. Opět: pro technické uživatele to problém není, pro netechnické je to neustálé drobné nepohodlí. Bylo by vhodné projít již hotový jazyk a najít další způsoby, jak jej dále zjednodušit.

**Celkové hodnocení** Velmi dobře

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ne

Datum

Podpis